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Wprowadzenie 

 

Wnikliwa analiza mechanizmów funkcjonowania lokalnego rynku pracy wydaje się 

niezbędna, aby można skutecznie poprawić ten system, odpowiednio dostosowując  

do lokalnych potrzeb politykę rynku pracy. 

Spadek poziomu bezrobocia notowany w minionych latach sprawił, że w wielu zawodach 

pracodawcy borykali się z problemami w obsadzaniu wolnych miejsc pracy. Natomiast 

kryzys gospodarczy oraz wzrost bezrobocia w ostatnim okresie wskazał na słabe strony rynku 

pracy i wzrost liczby zawodów nadwyżkowych. 

Zatem niezbędna jest szeroka i ciągle aktualizowana wiedza na temat kształtowania się 

wielkości opisujących rynek pracy, służąca podejmowaniu skutecznych działań w zakresie 

łagodzenia skutków bezrobocia, a także dla efektywnej promocji zatrudnienia.  

Celem opracowania niniejszego raportu jest określenie zapotrzebowania na rynku pracy 

na konkretne zawody. Pozwoli to na określenie odpowiednich kierunków szkolenia 

bezrobotnych oraz usprawnienie pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego. 

Informacje o bezrobociu i ofertach pracy według zawodów posłużą w szczególności jako 

źródło informacji do: 

dostosowania poziomu, struktury i treści kształcenia zawodowego do potrzeb rynku pracy, 

określania zgodnych z zapotrzebowaniem rynku pracy kierunków szkoleń osób 

bezrobotnych, 

prowadzenia racjonalnej i zgodnej z realiami rynku pracy gospodarki środkami Funduszu 

Pracy, pozostającymi w dyspozycji powiatowego urzędu pracy, w zakresie asygnowania 

środków na aktywizację bezrobotnych, 

opracowywania przez samorząd lokalny strategii działania oraz oceny i weryfikacji ich 

założeń w części dotyczącej łagodzenia skutków bezrobocia oraz promocji zatrudnienia, 

planowania działań przez instytucje i organizacje współpracujące na lokalnym rynku pracy 

w zakresie przeciwdziałania bezrobociu, 

podnoszenia jakości poradnictwa zawodowego poprzez bieżące wskazywanie doradcom 

zawodowym profesji poszukiwanych przez lokalnych pracodawców oraz takich, na które 

maleje zapotrzebowanie, 
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usprawniania pośrednictwa pracy poprzez uzyskanie bieżących informacji o planach 

zatrudnieniowych zakładów pracy. 

Zakłada się, że głównymi użytkownikami informacji zawartych w opracowaniu będą: 

lokalne władze oświatowe i dyrekcje szkół ponadpodstawowych, 

lokalne organy rządowe i samorządowe, 

instytucje i organizacje społeczno – polityczne z terenu powiatu i województwa kujawsko – 

pomorskiego zainteresowane współdziałaniem na rynku pracy. 

Dane liczbowe o bezrobociu i ofertach pracy opracowano posługując się nazwami 

grup zawodów, zawodów i specjalności zgodnymi z Klasyfikacją Zawodów i Specjalności, 

wprowadzoną do powszechnego stosowania Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 27 kwietnia 2010 roku, obowiązującej od 30 czerwca 2010 r. 

Zawód jest w niej definiowany jako zbiór zadań (zespół czynności) wyodrębnionych  

w wyniku społecznego podziału pracy, wykonywanych stale lub z niewielkimi zmianami 

przez poszczególne osoby i wymagających odpowiednich kwalifikacji (wiedzy 

i umiejętności) zdobytych w wyniku kształcenia lub praktyki. Wykonywanie zawodu winno 

stanowić źródło dochodu. Zawód może dzielić się na specjalności, które są wynikiem 

podziału pracy w ramach zawodu i zawierają czynności o podobnym charakterze wymagające 

pogłębionej lub dodatkowej wiedzy i umiejętności zdobytych w wyniku dodatkowego 

szkolenia lub praktyki. 

Klasyfikację  opracowano zgodnie ze standardami międzynarodowymi. Struktura klasyfikacji 

obejmuje 10 grup wielkich, 43 grupy duże, 132 średnie oraz 444 grupy elementarne. Grupy 

elementarne zawierają 2360 zawodów i specjalności. Szczegółową analizą objęto zawody 

elementarne. 

Ponadto przy monitoringu uwzględniono również poziom i strukturę bezrobotnych 

oraz zgłaszanych ofert pracy według Polskiej Klasyfikacji Działalności, która obowiązuje  

na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej 

Klasyfikacji Działalności (opublikowanego w Dz. U. Nr 251, poz. 1885 w dniu 31 grudnia 

2007 r.). 

Podstawowymi źródłami informacji wykorzystanymi w opracowaniu były 

sporządzone przez Powiatowy Urząd Pracy w Żninie zestawienia danych statystycznych  
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dotyczących osób bezrobotnych oraz ofert pracy z Powiatu Żnińskiego (załączniki nr 2  

do sprawozdania MPiPS-01 Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy 

i oferty pracy oraz załączniki nr 3 do sprawozdania MPiPS-01 Bezrobotni oraz oferty pracy 

według zawodów i specjalności – z obu półroczy 2012 r.). 

Niniejsze opracowanie stanowi analizę kierunków i natężenia zmian zachodzących 

w strukturze zawodowo – kwalifikacyjnej na lokalnym rynku pracy. W szczególności bada 

ono zawody wykazujące deficytowość lub nadwyżkę. 

Przez zawody deficytowe należy rozumieć zawody, na które występuje na rynku pracy 

wyższe zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie.  

Natomiast zawodami nadwyżkowymi są zawody, w których liczba poszukujących pracy 

przewyższa liczbę zgłoszonych ofert pracy. 

Zawodem zrównoważonym jest zawód, na który na rynku pracy istnieje takie samo 

zapotrzebowanie, co liczba osób poszukujących pracy w danym zawodzie. 

Pozostałe pojęcia wykorzystywane w raporcie są zgodne z Ustawą z dnia 20 kwietnia 

2004r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2008r. Nr 69 poz. 415  

z późn. zm.) i definiują następujące osoby: 

1.Bezrobotny - oznacza to osobę, o której mowa w art. 1 ust. 3 pkt 1 i 2 lit. a-g lub lit. i, j, l, 

lub cudzoziemca - członka rodziny obywatela polskiego, niezatrudnioną i niewykonującą 

innej pracy zarobkowej, zdolną i gotową do podjęcia zatrudnienia w pełnym wymiarze 

czasu pracy obowiązującym w danym zawodzie lub służbie albo innej pracy zarobkowej, 

albo jeżeli jest osobą niepełnosprawną, zdolną i gotową do podjęcia zatrudnienia  

co najmniej w połowie tego wymiaru czasu pracy, nieuczącą się w szkole, z wyjątkiem 

uczącej się w szkole dla dorosłych lub przystępującej do egzaminu eksternistycznego  

z zakresu tej szkoły lub w szkole wyższej gdzie studiuje w formie studiów 

niestacjonarnych, zarejestrowaną we właściwym dla miejsca zameldowania stałego  

lub czasowego powiatowym urzędzie pracy oraz poszukującą zatrudnienia lub innej pracy 

zarobkowej, jeżeli: 

a) ukończyła 18 lat, 

b) nie ukończyła 60 lat - kobieta lub 65 lat - mężczyzna, 

c) nie nabyła prawa do emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy, renty 

szkoleniowej, renty socjalnej, renty rodzinnej w wysokości przekraczającej połowę  
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minimalnego wynagrodzenia za pracę albo po ustaniu zatrudnienia, innej pracy 

zarobkowej, zaprzestaniu prowadzenia pozarolniczej działalności, nie pobiera 

nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego, zasiłku przedemerytalnego, 

świadczenia przedemerytalnego, świadczenia rehabilitacyjnego, zasiłku chorobowego, 

zasiłku macierzyńskiego lub zasiłku w wysokości zasiłku macierzyńskiego, 

d) nie jest właścicielem lub posiadaczem samoistnym lub zależnym nieruchomości rolnej, 

w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. - Kodeks cywilny (Dz. U. 

Nr 16, poz. 93, z późn. zm.
2)

), o powierzchni użytków rolnych przekraczającej 2 ha 

przeliczeniowe lub nie podlega ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym z tytułu 

stałej pracy jako współmałżonek lub domownik w gospodarstwie rolnym o powierzchni 

użytków rolnych przekraczającej 2 ha przeliczeniowe, 

e) nie uzyskuje przychodów podlegających opodatkowaniu podatkiem dochodowym  

z działów specjalnych produkcji rolnej, chyba że dochód z działów specjalnych 

produkcji rolnej, obliczony dla ustalenia podatku dochodowego od osób fizycznych, 

 nie przekracza wysokości przeciętnego dochodu z pracy w indywidualnych 

gospodarstwach rolnych z 2ha przeliczeniowych ustalonego przez Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego na podstawie przepisów o podatku rolnym, lub nie podlega 

ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym z tytułu stałej pracy jako współmałżonek  

lub domownik w takim gospodarstwie, 

f) nie złożyła wniosku o wpis do ewidencji działalności gospodarczej albo po złożeniu 

wniosku o wpis: 

– zgłosiła do ewidencji działalności gospodarczej wniosek o zawieszenie 

wykonywania działalności gospodarczej i okres zawieszenia jeszcze nie upłynął, 

albo 

– nie upłynął jeszcze okres do, określonego we wniosku o wpis do ewidencji 

działalności gospodarczej, dnia podjęcia działalności gospodarczej, 

g) nie jest osobą tymczasowo aresztowaną lub nie odbywa kary pozbawienia wolności,  

z wyjątkiem kary pozbawienia wolności odbywanej poza zakładem karnym w systemie 

dozoru elektronicznego, 

h) nie uzyskuje miesięcznie przychodu w wysokości przekraczającej połowę minimalnego 

wynagrodzenia za pracę, z wyłączeniem przychodów uzyskanych z tytułu odsetek 
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lub innych przychodów od środków pieniężnych zgromadzonych na rachunkach 

bankowych, 

i) nie pobiera na podstawie przepisów o pomocy społecznej zasiłku stałego, 

j) nie pobiera, na podstawie przepisów o świadczeniach rodzinnych, świadczenia 

pielęgnacyjnego lub dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania 

dziecka i utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych na skutek upływu ustawowego 

okresu jego pobierania, 

k) nie pobiera po ustaniu zatrudnienia świadczenia szkoleniowego, o którym mowa  

w art. 70 ust. 6, 

l) nie podlega, na podstawie odrębnych przepisów, obowiązkowi ubezpieczenia 

społecznego, z wyjątkiem ubezpieczenia społecznego rolników; 

2. Bezrobotny do 25 roku życia -  to osoba, która do dnia zastosowania wobec niego usług 

lub instrumentów rynku pracy nie ukończyła 25 roku życia. 

3. Bezrobotny powyżej 50 roku życia - to osoba, która w dniu zastosowania wobec niego 

usług lub instrumentów rynku pracy ukończyła co najmniej 50 rok życia. 

4. Bezrobotny długotrwale - oznacza bezrobotnego pozostającego w rejestrze powiatowego 

urzędu pracy łącznie przez okres ponad 12 miesięcy w okresie ostatnich 2 lat, z wyłączeniem 

okresów odbywania stażu i przygotowania zawodowego dorosłych. 

5. Bezrobotny bez kwalifikacji zawodowych - oznacza to bezrobotnego nieposiadającego 

kwalifikacji do wykonywania jakiegokolwiek zawodu poświadczonych dyplomem, 

świadectwem, zaświadczeniem instytucji szkoleniowej lub innym dokumentem 

uprawniającym do wykonywania zawodu. 

6. Bezrobotny bez doświadczenia zawodowego - oznacza to bezrobotnego, 

który wykonywał zatrudnienie oraz inną pracę zarobkową przez łączny okres poniżej 

6 miesięcy, 

7. Pracodawca - to jednostka organizacyjna, chociażby nie posiadała osobowości prawnej,  

a także osoba fizyczna, jeżeli zatrudnia  co najmniej jednego pracownika. 

Inne definicje, w tym definicje zastosowanych wskaźników, zostały zaprezentowane 

lub skomentowane przy okazji ich stosowania. 
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I. Analiza bezrobocia według zawodów (grup zawodów)  

 

Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Żninie 

w końcu grudnia 2012r. wyniosła 5813 osób i w porównaniu do końca listopada wzrosła  

o 131 osób (czyli o 2,3%). Natomiast w porównaniu z grudniem 2011r. ogólna liczba 

bezrobotnych pozostających w rejestrze tut. Urzędu wzrosła o 60 osób, przy czym liczba 

bezrobotnych kobiet zmalała o 66. 

Szczegółowe dane dotyczące zmian w liczbie bezrobotnych w poszczególnych 

jednostkach administracyjnych Powiatu Żnińskiego przedstawia poniższa tabela.   

Tabela 1. Zarejestrowani bezrobotni wg miast i gmin 
Wyszczególnienie Liczba bezrobotnych 

31.12.2011r. 

Liczba bezrobotnych 

30.11.2012r. 

Liczba bezrobotnych 

31.12.2012r. 
 

Ogółem  Kobiety Ogółem Kobiety Ogółem Kobiety 

Miasto Żnin (siedziba PUP) 041906 3 1075 602 1042 592 1044 576 

Obszar wiejski 919 523 922 532 929 520 

M. i G. Żnin 1994 1125 1964 1124 1973 1096 

Miasto Barcin 041901 3 545 333 590 358 594 348 

Obszar wiejski 543 355 591 343 613 341 

M. i G. Barcin 1088 688 1181 701 1207 689 

Miasto Janowiec Wlkp. 041903 3 350 205 344 203 359 205 

Obszar wiejski 486 283 461 272 482 274 

M. i G. Janowiec Wlkp. 836 488 805 475 841 479 

Miasto Łabiszyn 041904 3 368 196 340 180 346 182 

Obszar wiejski 415 228 415 230 405 225 

M. i G. Łabiszyn 783 424 755 410 751 407 

Gmina Gąsawa 041902 2 490 286 455 273 475 281 

Gmina Rogowo 041905 2 562 334 522 320 566 327 

Ogółem PUP 5753 3345 5682 3303 5813 3279 

Zamieszkali na wsi 3415 2009 3366 1970 3470 1968 

Osoby z prawem do zasiłku dla 

bezrobotnych 
1300 610 1191 557 1306 578 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS. 

 

Z ogólnej liczby osób bezrobotnych pozostających w rejestrze tut. Urzędu w końcu 

minionego roku 56,4% stanowiły kobiety, a 59,7% mieszkańcy wsi.  
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Najwyższa stopa bezrobocia w Powiecie Żnińskim odnotowana została w lutym 

i wyniosła 24,0%, a najniższa wyniosła 21,1% w czerwcu, sierpniu i wrześniu.  

Przebieg stopy bezrobocia od grudnia 2011r. do grudnia 2012r. przedstawia poniższy 

wykres. 

 

Wykres 1. Stopa bezrobocia w okresie XII 2011r. - XII 2012r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 

 

 

Z analizy powyższych danych wynika, że tendencja przebiegu stopy bezrobocia 

w Powiecie Żnińskim w 2012r. była podobna do sytuacji w województwie oraz kraju.  

W miesiącu lutym odnotowano maksymalny poziom bezrobocia, a minimalny w miesiącach 

letnich. 

Tendencja zmian poziomu bezrobocia w minionych miesiącach 2012 roku była 

analogiczna do sytuacji z lat ubiegłych. W sezonie jesienno-zimowym zauważa się znaczny 

napływ osób bezrobotnych do rejestru Powiatowego Urzędu Pracy w Żninie, natomiast  

z chwilą rozpoczęcia prac sezonowych oraz uruchomieniem przez tut. Urząd środków 

na prace subsydiowane i aktywizację zawodową osób bezrobotnych liczba osób, które zostają 

wyłączone z ewidencji jest zazwyczaj większa niż nowo rejestrujących się.  
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Przebieg zmian poziomu bezrobocia rejestrowanego na przestrzeni roku 

kalendarzowego jest co roku zbliżony. Porównując dane dotyczące liczby osób 

zarejestrowanych w tut. Urzędzie w kolejnych miesiącach 2011 i 2012 roku zauważa się 

podobną tendencję zmian, co przedstawia poniższy wykres. 

 

 

Wykres 2. Liczba osób bezrobotnych w Powiecie Żnińskim w latach 2011-2012.  

Stan w końcu miesiąca 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS. 

  

 

Z analizy powyższych danych wynika, że koniec roku 2012 przyniósł spadek 

bezrobocia o 331 osób (czyli 5,4%) w stosunku do stycznia. Dla porównania, stan bezrobocia 

w końcu roku 2011r. pozostał na bardzo zbliżonym poziomie w stosunku do początku roku 

(spadek o 96 osób tj. 1,6%). Jednakże, należy zauważyć, że poziom bezrobocia 

w analogicznych miesiącach porównywanych lat był częściej wyższy w 2012 roku. 

W okresie od stycznia do grudnia 2012r. do rejestru tut. Urzędu włączono ogółem 

7555  osób (o 150 osób, czyli 2,0% mniej niż w 2011r.), z czego większość stanowiły osoby 

rejestrujące się po raz kolejny - 6419. Z ogólnej liczby rejestrujących się 6431 osób 

poprzednio pracowało,  a 1124 osoby dotychczas nie pracowały. Na przestrzeni 2012 roku 

z ewidencji bezrobotnych wyłączono 7495  osób (o 417 osób, czyli 5,6% więcej niż w 2011r.) 

przy czym najwięcej, bo aż 3681 wyłączeń spowodowanych było podjęciem pracy 

 



 

 

MONITORING ZAWODÓW DEFICYTOWYCH  I NADWYŻKOWYCH W POWIECIE ŻNIŃSKIM 

ZA ROK 2012  

 

9 

 

przez osoby bezrobotne: 2966 osób podjęło zatrudnienie niesubsydiowane, a 715 osób 

zatrudnienie subsydiowane (tj. roboty publiczne, prace interwencyjne, zatrudnienie w ramach 

doposażenia stanowiska pracy oraz otwarcia własnej działalności gospodarczej po otrzymaniu 

dotacji). 

W minionym roku przyczyną licznych wyłączeń osób bezrobotnych był też brak 

potwierdzenia gotowości do pracy (1936 przypadków). Natomiast 1105 osób rozpoczęło 

udział w formach aktywizacji zawodowej tj. stażach, szkoleniach, pracach społecznie 

użytecznych. 

 Efektywność zadań służb zatrudnienia uzależniona jest od wiedzy na temat struktury 

bezrobotnych, która umożliwia ukierunkowanie działań aktywizujących na rzecz grupy osób 

najbardziej zagrożonych długotrwałym pozostawaniem bez pracy. W ostatnim dniu 2012r.  

aż 92,6% osób pozostających w rejestrze tut. Urzędu posiadało status osoby bezrobotnej 

 w szczególnej sytuacji na rynku pracy. Dane dotyczące wybranych kategorii bezrobotnych 

dla porównania ich liczebności w końcu 2011 i 2012 roku przedstawiono na poniższym 

wykresie. 

 

Wykres 3. Wybrane kategorie bezrobotnych w szczególnej sytuacji na rynku pracy 

w Powiecie Żnińskim. 

 
 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS. 
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Analizując powyższe dane można zauważyć, że największy odsetek w ogólnej liczbie osób 

zarejestrowanych w PUP w Żninie w końcu 2012r. stanowiły (podobnie jak w roku 2011) 

osoby bez wykształcenia średniego (61,9%), zamieszkali na wsi (59,7%) oraz długotrwale 

bezrobotni (53,8%). 

Trzydzieści zawodów o największej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych (w tym 

również osoby bez zawodu) generuje aż 3889 osób, co stanowi 66,9% bezrobotnych. 

Szczegółowe informacje dotyczące najliczniejszych grup bezrobotnych wg zawodów zawiera 

poniższa tabela. 

Tabela 2. Najliczniejsze grupy bezrobotnych wg zawodów w Powiecie Żnińskim według  

stanu w dniu 31.12.2012r. 

L.p. Kod zawodu Nazwa zawodu Bezrobotni ogółem Kobiety 

1 000000 Bez zawodu 812 561 

2 522301 Sprzedawca  629 590 

3 722204 Ślusarz  272 27 

4 331403 Technik ekonomista  254 213 

5 613003 Rolnik  152 112 

6 512001 Kucharz  147 132 

7 314207 Technik rolnik  131 83 

8 711202 Murarz  123 0 

9 515303 Robotnik gospodarczy 122 40 

10 753105 Krawiec  101 100 

11 751204 Piekarz  86 19 

12 751201 Cukiernik  83 65 

13 311504 Technik mechanik  82 3 

14 723190 Pozostali mechanicy 

pojazdów samochodowych 

82 0 

15 752205 Stolarz  68 7 

16 753605 Obuwnik przemysłowy 67 67 

17 723103 Mechanik pojazdów 

samochodowych  

64 0 

18 513101 Kelner  62 58 

19 512002 Kucharz małej gastronomii  61 35 

20 522305 Technik handlowiec 58 54 

21 752208 Stolarz meblowy 52 10 
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22 722314 Tokarz w metalu 51 4 

23 322002 Technik żywienia i 

gospodarstwa domowego  

48 38 

24 235107 Pedagog 46 40 

25 713101 Malarz-tapeciarz  44 1 

26 931301 Robotnik budowlany 43 0 

27 753303 Szwaczka 40 40 

28 514101 Fryzjer  39 38 

29 741290 Pozostali elektromechanicy  

i elektromonterzy 

35 8 

30 752290 Pozostali stolarze meblowi  

i pokrewni 

35 11 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Zdecydowanie najliczniejszą grupę zarejestrowanych bezrobotnych - podobnie jak                   

w poprzednich latach - stanowiły osoby bez zawodu (812 osób, co stanowi 13,9% ogółu 

bezrobotnych). Znaczny odsetek, tj. 10,8% stanowili bezrobotni w zawodzie sprzedawca (629 

osób) oraz 4,7% w zawodzie ślusarz (272 osoby). Obserwując wyniki Monitoringu Zawodów 

Deficytowych i Nadwyżkowych na przestrzeni lat, wyraźnie zaznacza się dominacja tych 

zawodów wśród osób bezrobotnych. 

Jedynie 5,9% ogólnej liczby bezrobotnych stanowili absolwenci szkół 

ponadgimnazjalnych lub uczelni wyższych - osoby do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki. 

Warty podkreślenia jest fakt, że w analogicznym okresie 2011r. absolwenci stanowili 11% 

ogółu bezrobotnych. 

Tabela 3.  Struktura i ranking 6 zawodów o największej liczbie bezrobotnych  

absolwentów  w Powiecie Żnińskim na koniec 2012 roku 
L.p. Kod 

zawodu 

Nazwa zawodu Liczba bezrobotnych Odsetek absolwentów 

Ogółem Absolwentów Do ogółu 

zarejestrowanyc

h absolwentów 

Do liczby 

bezrobotnych        

w zawodzie 

1 000000 Bez zawodu 812 115 33,7 14,2 

2 522301 Sprzedawca  629 37 10,9 5,9 

3 

331403 

Technik 

ekonomista  254 19 

5,6 7,5 

4 

723103 

Mechanik 

pojazdów 

samochodowych  64 14 

4,1 21,9 

5 235107 Pedagog 46 8 2,3 17,4 

6 314207 Technik rolnik  131 8 2,3 6,1 

 58,9 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 
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Pomimo faktu, iż absolwenci zarejestrowani byli w 82 zawodach (w tym także  

bez zawodu), to tylko 6 z nich generowało aż 58,9% bezrobotnych w tej grupie.  

Znacząco uwidacznia się przewaga grupy absolwentów bez zawodu, czyli absolwentów 

liceów ogólnokształcących i profilowanych. Należy tutaj zwrócić uwagę na fakt,  

że absolwenci zasadniczych szkół zawodowych, techników, techników uzupełniających  

oraz szkół policealnych, którzy nie przedłożyli dyplomu potwierdzającego kwalifikacje 

zawodowe, figurują w ewidencji jako osoby bez zawodu.  

Niepokojącym zjawiskiem na rynku pracy jest zagrożenie długotrwałym bezrobociem. 

Na koniec grudnia 2012r. osoby poprzednio pracujące pozostające bez pracy powyższej 12 

miesięcy stanowiły 51,87 % ogółu długotrwale bezrobotnych w Powiecie Żnińskim.  

W poniższej tabeli  przedstawiono strukturę i ranking 32 zawodów o największej 

liczbie osób długotrwale bezrobotnych poprzednio pracujących.  

 

Tabela 4. Struktura i ranking 32 zawodów o największej liczbie osób poprzednio 

pracujących zarejestrowanych powyżej 12 m-cy w PUP w Żninie na koniec 2012 roku 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Długotrwale 

bezrobotni 

poprzednio 

pracujący 

Bezrobotni 

ogółem 

Wskaźnik 

długotrwałego 

bezrobocia 

1 522301 Sprzedawca 240 629 0,38 

2 000000 Bez zawodu 111 812 0,14 

3 331403 Technik ekonomista 75 254 0,30 

4 722204 Ślusarz 60 272 0,22 

5 512001 Kucharz 56 147 0,38 

6 613003 Rolnik 47 152 0,31 

7 314207 Technik rolnik 39 131 0,30 

8 515303 Robotnik gospodarczy 37 122 0,30 

9 753105 Krawiec 37 101 0,37 
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10 751201 Cukiernik 29 83 0,35 

11 753605 Obuwnik przemysłowy 28 67 0,42 

12 711202 Murarz 27 123 0,22 

13 751204 Piekarz 24 86 0,28 

14 513101 Kelner 21 62 0,34 

15 723190 Pozostali mechanicy pojazdów 

samochodowych 

21 82 0,26 

16 512002 Kucharz małej gastronomii 20 61 0,33 

17 522305 Technik handlowiec 20 58 0,34 

18 752205 Stolarz 18 68 0,26 

19 751190 Pozostali masarze, robotnicy w 

przetwórstwie ryb i pokrewni 

16 31 0,52 

20 753303 Szwaczka 16 40 0,40 

21 311504 Technik mechanik 15 82 0,18 

22 722314 Tokarz w metalu 15 51 0,29 

23 431290 Pozostali pracownicy do spraw 

statystyki, finansów i ubezpieczeń 

14 34 0,41 

24 752208 Stolarz meblowy 14 52 0,27 

25 432103 Magazynier 13 33 0,39 

26 514101 Fryzjer  13 39 0,33 

27 752290 Pozostali stolarze meblowi i 

pokrewni 

13 35 0,37 

28 931301 Robotnik budowlany 13 43 0,30 

29 235107 Pedagog 12 46 0,26 

30 712601 Hydraulik 12 30 0,40 

31 723103 Mechanik pojazdów 

samochodowych 

12 64 0,19 

32 911207 Sprzątaczka biurowa 12 28 0,43 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 
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Dla zawodów tych ustalono również wskaźnik długotrwałego bezrobocia.  

Jest on definiowany jako udział zarejestrowanych osób długotrwale bezrobotnych (powyżej 

12 miesięcy) w danym zawodzie do ogólnej liczby osób bezrobotnych w danym zawodzie. 

Wartość tego wskaźnika kształtuje się od 0 (jeśli w danym zawodzie nie występują osoby 

długotrwale bezrobotne) do 1 (w sytuacji, gdy każdy bezrobotny w danym zawodzie 

pozostaje w ewidencji urzędu pracy powyżej 12 miesięcy). 

Zawody, których wartość wskaźnika mieści się w przedziale od 0,01 do 0,49 

 w mniejszym stopniu generują długotrwałe bezrobocie.  

Natomiast wielkość współczynnika mieszcząca się w granicach od 0,5 do 0,99 

oznacza, że zawody te w coraz większym stopniu generują długotrwałe bezrobocie. 

Spośród wymienionych w tabeli  zawodów skupiających najwięcej długotrwale 

bezrobotnych najwyższa wartość wskaźnika długotrwałego bezrobocia wystąpiła dla zawodu 

Pozostali masarze, robotnicy w przetwórstwie ryb i pokrewni – 0,52. 

Z analizy wartości wskaźnika długotrwałego bezrobocia dla wszystkich zawodów 

wynika, że zawodami w małym stopniu generującymi długotrwałe bezrobocie są m.in.: 

Meliorant, Posadzkarz, Dekarz, Rolnik produkcji roślinnej i zwierzęcej pracujący na własne 

potrzeby, Technik technologii żywności – produkcja piekarsko-ciastkarska, Kierowca 

samochodu ciężarowego.  

Z kolei zawodami, które generują najwyższe długotrwałe bezrobocie są m.in.: 

Ubojowy, Specjalista do spraw rachunkowości, Sortowacz, Fryzjer męski, Zdobnik szkła, 

Pozostali technicy mechanicy, Specjalista do spraw organizacji usług gastronomicznych, 

hotelarskich i turystycznych. 

Analizując wartości wskaźnika należy zwrócić uwagę, że dla 51 zawodów wartość 

wskaźnika wyniosła 1. Zgodnie z przyjętą definicją należałoby zatem uznać zawody te 

za generujące długotrwałe bezrobocie. W rzeczywistości jednak dany zawód reprezentuje 

pojedyncza osoba bezrobotna i jednocześnie pozostaje ona w rejestrze powyżej roku.  

Są to m.in. Dyrektor do spraw personalnych, Naczelnik / kierownik wydziału, Nauczyciel 

geografii, Specjalista do spraw logistyki, Specjalista resocjalizacji, Organizator imprez 

sportowych, Kasjer biletowy. 
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II. Analiza wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 

 

W 2012 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Żninie wpłynęło 2186 propozycji 

wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, tj. o 569 więcej niż w 2011roku.  

Wyraźny wzrost nastąpił w ilości subsydiowanych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 

zawodowej, co spowodowane było dysponowaniem przez tut. Urząd środkami finansowymi  

z Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego na realizację aktywnych form 

przeciwdziałania bezrobociu. Natomiast ilość wolnych niesubsydiowanych miejsc pracy 

zgłoszonych w 2012r. w porównaniu z rokiem ubiegłym zmniejszyła się o 154. 

 

Wykres 4. Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej zgłoszone do PUP  

w Żninie  w latach  2011 i 2012 

 

 

2011                   2012 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS. 

 

Mniejsza ilość zgłaszanych do tut. Urzędu niesubsydiowanych wolnych miejsc pracy 

jest ściśle związana z kondycją lokalnych przedsiębiorstw, które ze względu na trudną 

sytuację ekonomiczną chętniej zatrudniają pracowników z wykorzystaniem subsydiowanych 

form zatrudnienia. 



 

 

MONITORING ZAWODÓW DEFICYTOWYCH  I NADWYŻKOWYCH W POWIECIE ŻNIŃSKIM 

ZA ROK 2012  

 

16 

 

Poniższa tabela przedstawia dane o liczbie i strukturze zgłoszonych wolnych miejsc 

pracy i miejsc aktywizacji zawodowej . 

 

Tabela 5. Ranking i struktura 30 zawodów o największej liczbie zgłoszonych wolnych 

miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej w  2012r. w Powiecie Żnińskim 

Lp. Kod zawodu Nazwa zawodu 
Oferty pracy zgłoszone 

w 2012r. 

Udział 

procentowy 

1 515303 Robotnik gospodarczy 493 22,7 

2 911207 Sprzątaczka biurowa 150 6,9 

3 411004 Technik prac biurowych 130 6,0 

4 432103 Magazynier 77 3,5 

5 522301 Sprzedawca  55 2,5 

6 753303 Szwaczka 49 2,2 

7 932101 Pakowacz 44 2,0 

8 941201 Pomoc kuchenna 41 1,9 

9 722204 Ślusarz  39 1,8 

10 711202 Murarz  31 1,4 

11 931203 Meliorant 31 1,4 

12 341204 Opiekunka środowiskowa  30 1,4 

13 931202 Kopacz 30 1,4 

14 752205 Stolarz  26 1,2 

15 962906 Woźny 26 1,2 

16 512001 Kucharz  25 1,2 

17 932911 Robotnik pomocniczy w przemyśle 

przetwórczym 

23 1,1 

18 531202 Asystent nauczyciela przedszkola 21 1,0 

19 611306 Ogrodnik terenów zieleni 21 1,0 

20 531103 Opiekunka dzieci w drodze do szkoły 20 0,9 

21 962902 Dozorca 20 0,9 

22 431102 Fakturzystka 19 0,9 

23 524902 Doradca klienta 19 0,9 

24 751105 Rzeźnik-wędliniarz  19 0,9 

25 833203 Kierowca samochodu ciężarowego 18 0,8 
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26 711101 Konserwator budynków 17 0,8 

27 343901 Animator kultury  16 0,7 

28 431101 Asystent do spraw księgowości 16 0,7 

29 331203 Referent (asystent) bankowości 15 0,7 

30 712403 Monter izolacji przemysłowych  15 0,7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

 

 Najwięcej wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej w roku 2012 było 

 w zawodach robotnik gospodarczy (22,7%), sprzątaczka biurowa (6,9%) i technik prac 

biurowych (6%).  Te same stanowiska pojawiają się w zestawieniach z lat ubiegłych. 

Klienci PUP mają również zapewniony dostęp do ofert pracy z sieci EURES.  Dotyczą 

one konkretnych stanowisk, a są kierowane do osób posiadających sprecyzowane kwalifikacje 

i doświadczenie zawodowe, posługujących się językiem obcym przynajmniej w stopniu 

komunikatywnym. Każda oferta wpływa do naszego Urzędu bezpośrednio  

od Wojewódzkiego Doradcy EURES, który nadzoruje rekrutację na poziomie województwa. 

Przy realizacji tych ofert ważne jest, aby już na szczeblu pierwszego kontaktu z klientem 

dokonać wstępnej selekcji potencjalnych kandydatów.  

W 2012r. Powiatowy Urząd Pracy w Żninie dysponował 535 ofertami pracy 

pozyskanymi w ramach usług EURES. Do dyspozycji osób zainteresowanych podjęciem 

zatrudnienia za granicą było 4.094 stanowisk pracy.  Najwięcej ofert dotyczyło  branży: 

gastronomiczno-hotelarskiej, rolnej, technicznej, medycznej i opiekuńczej. Pośrednik  pracy 

realizujący usługi EURES udzielił 593 osobom informacji na tematy związane 

z poszukiwaniem pracy w krajach EOG.  
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III. Analiza zawodów nadwyżkowych i deficytowych w Powiecie Żnińskim 

w 2012r. 

W celu zakwalifikowania danego zawodu do grup zawodów nadwyżkowych  

lub deficytowych, dokonano uszeregowania zawodów elementarnych przy wykorzystaniu 

wskaźnika intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów. Rozumiany jest on jako udział 

średniej miesięcznej liczby zgłoszonych ofert pracy w danym zawodzie i danym okresie  

do średniej miesięcznej liczby zarejestrowanych bezrobotnych w danym zawodzie i danym 

okresie.  

Analizując dane dotyczące poszczególnych zawodów pod względem wielkości 

wskaźnika intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów wyróżniono zawody nadwyżkowe, 

deficytowe i wskazujące równowagę na rynku pracy.  

Do analizy posłużyły niektóre wskaźniki, ich istotę wyjaśniono poniżej. 

 

 średnia miesięczna nadwyżka (deficyt) podaży siły roboczej w zawodzie k ( k

lN ) 

 
k

l

k

l

k

l OBN    gdzie: 

 

 

- średnia miesięczna liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodzie k w końcu 

półrocza, 

 

- średnia miesięczna liczba zgłoszonych ofert pracy w zawodzie k w półroczu, przy 

czym wielkości te są obliczane według wzorów: 

 

 

 

 

 

 

gdzie: 

 

 

- liczba zarejestrowanych bezrobotnych w i-tym miesiącu w zawodzie k 

 

- liczba zgłoszonych ofert pracy w i-tym miesiącu w zawodzie k 
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 wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów k (W
k

ln , ) 

 

k

l

k

lk

ln
B

O
W ,     gdzie: 

 
k

lO , k

lB  są określone wzorami podanymi wyżej  

 

 

Przyjęto, że zawody o wskaźniku: 

 
k

lnW , >1,1 to zawody deficytowe, 

k

lnW , < 0,9 to zawody nadwyżkowe, 

0,9≤
k

lnW , ≤ 1,1 to zawody zrównoważone (wykazujące równowagę na rynku pracy). 

 

Zawód deficytowy to zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe 

zapotrzebowanie, niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie, a wskaźnik 

intensywności jest większy od 1,1.  

Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych wg 6-cyfrowego kodu zawodów 

wskazuje, że 34 zawody osiągnęły wskaźnik deficytowości większy lub równy 1,5.  

W poniższej tabeli przedstawiono wszystkie zawody należące do tej grupy. 

Tabela 6. Zawody deficytowe  w Powiecie  Żnińskim w 2012 roku 

Lp. 
Kod 

zawodu  
Nazwa zawodu 

Wskaźnik intensywności 

nadwyżki (deficytu) zawodów 

1 343901 Animator kultury 16 

2 331203 Referent (asystent) bankowości 15 

3 712403 Monter izolacji przemysłowych 15 

4 341204 Opiekunka środowiskowa 10 

5 411004 Technik prac biurowych 10 

6 431102 Fakturzystka 9,5 

7 262101 Archiwista 9 

8 333105 Spedytor 8 
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9 531103 Opiekunka dzieci w drodze do szkoły 6,666667 

10 962906 Woźny 6,5 

11 325905 Opiekunka dziecięca 6 

12 712602 Monter instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej 

wody 

5 

13 524902 Doradca klienta 4,75 

14 941201 Pomoc kuchenna 4,555556 

15 422603 Rejestratorka medyczna 4,5 

16 611303 Ogrodnik 4,333333 

17 431101 Asystent do spraw księgowości 4 

18 514205 Pracownik solarium 4 

19 921301 Pomocniczy robotnik przy uprawie roślin i 

hodowli zwierząt 

4 

20 422602 Recepcjonista 3,5 

21 911207 Sprzątaczka biurowa 3,125 

22 541307 Pracownik ochrony fizycznej bez licencji 3 

23 611103 Rolnik producent kwalifikowanych nasion 

rolniczych 

3 

24 611306 Ogrodnik terenów zieleni 3 

25 712401 Monter izolacji budowlanych 3 

26 515303 Robotnik gospodarczy 2,738889 

27 711501 Cieśla 2,333333 

28 264201 Dziennikarz 2 

29 324002 Technik weterynarii 2 

30 712501 Monter / składacz okien 2 

31 721404 Monter konstrukcji stalowych 2 

32 811105 Operator koparko-ładowarki 2 

33 814104 Wulkanizator 2 

34 912202 Operator myjni 2 
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35 931202 Kopacz 2 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Do najbardziej deficytowych zawodów, dla których wskaźnik intensywności deficytu 

osiągnął najwyższe wartości,  należą: 

 animator kultury, 

 referent (asystent) bankowości, 

 monter izolacji przemysłowych, 

 opiekunka środowiskowa, 

 technik prac biurowych. 

Tak skonstruowane badanie zawodów nie oddaje faktycznego stanu zapotrzebowania  

na określony zawody. Znaczna część zawodów, w których występuje deficyt osób 

zarejestrowanych w stosunku do zgłoszonych ofert pracy związana jest z czynnościami,  

które może wykonywać osoba, która ukończyła określony kierunek kształcenia, nabyła 

w drodze szkolenia określone kwalifikacje oraz przejawia odpowiednie umiejętności 

społeczne. 

Deficytowość niektórych zawodów wynika również z realizacji aktywnych programów 

przeciwdziałania bezrobociu, w szczególności staży, gdzie pracodawcy często dostosowywali 

stanowiska pracy oraz zakresy obowiązków do konkretnych osób, które chcieli przyjąć  

do swoich firm. Wśród tych zawodów są m.in.: animator kultury, technik prac biurowych, 

fakturzystka, archiwista, rejestratorka medyczna. 

Przeprowadzając analizę zawodów deficytowych i nadwyżkowych należy także 

zwrócić uwagę na zawody, w których wskaźnik intensywności deficytu jest maksymalny 

(MAX). Gdy wskaźnik osiąga wartość MAX, wówczas wartość liczbowa nie może być 

podana ze względu na reguły matematyczne (dzielenie przez zero).  

Został on osiągnięty, ponieważ w ewidencji osób bezrobotnych Powiatowego Urzędu Pracy 

w Żninie nie było w badanym okresie zarejestrowanych osób posiadających zawód,  

na który zgłoszono zapotrzebowanie wolnego miejsca pracy. W takim przypadku wpłynięcie 

nawet pojedynczej oferty pracy spowodowało ustawienie MAX wartości wskaźnika.  

Analiza danych wykazała aż 70 zawodów, które mają MAX wskaźnik intensywności 

nadwyżki (deficytu) zawodów. 
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Należą do nich między innymi: główny technolog, muzealnik, pedagog, florysta, szef kuchni, 

glazurnik, lakiernik. 

Wszystkie zostały wymienione w poniższej tabeli. 

 

Tabela 7. Ranking zawodów o maksymalnym wskaźniku nadwyżki (deficytu) zawodów  

w Powiecie Żnińskim w 2012 roku 

Lp. Kod zawodu Nazwa zawodu 

Wskaźnik 

intensywności nadwyżki 

(deficytu) zawodów 

1.  132101 Główny technolog MAX 

2.  213201 Doradca rolniczy MAX 

3.  216604 Projektant grafiki MAX 

4.  227101 Diagnosta laboratoryjny MAX 

5.  233020 Nauczyciel religii MAX 

6.  233024 Nauczyciel wychowania do życia w rodzinie MAX 

7.  234115 Nauczyciel przyrody w szkole podstawowej MAX 

8.  235205 Nauczyciel upośledzonych umysłowo 

(oligofrenopedagog) 

MAX 

9.  235905 Nauczyciel konsultant MAX 

10.  235990 Pozostali specjaliści nauczania i wychowania 

gdzie indziej niesklasyfikowani 

MAX 

11.  243302 Opiekun klienta MAX 

12.  251101 Analityk systemów teleinformatycznych MAX 

13.  262102 Muzealnik MAX 

14.  263401 Psycholog MAX 

15.  311404 Instalator systemów telewizji przemysłowej MAX 

16.  311501 Diagnosta uprawniony do wykonywania badań 

technicznych pojazdów 

MAX 

17.  311909 Technik automatyk MAX 
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18.  311917 Technik organizacji produkcji MAX 

19.  313990 Pozostali kontrolerzy (sterowniczy) procesów 

przemysłowych gdzie indziej 

niesklasyfikowani 

MAX 

20.  331201 Pracownik (doradca) do spraw kredytów MAX 

21.  341202 Opiekun osoby starszej  MAX 

22.  343202 Dekorator wnętrz MAX 

23.  343203 Florysta  MAX 

24.  343302 Pracownik galerii / muzeum MAX 

25.  343402 Szef kuchni (kuchmistrz) MAX 

26.  411001 Administrator nieruchomości MAX 

27.  411003 Pracownik kancelaryjny MAX 

28.  422502 Pracownik informacji turystycznej MAX 

29.  432390 Pozostali pracownicy do spraw transportu MAX 

30.  441101 Pomocnik biblioteczny MAX 

31.  441403 Technik archiwista  MAX 

32.  441501 Pracownik do spraw osobowych MAX 

33.  511304 Przewodnik turystyczny terenowy MAX 

34.  512090 Pozostali kucharze MAX 

35.  522304 Sprzedawca w branży spożywczej MAX 

36.  531102 Opiekun dzieci na przejściach dla pieszych MAX 

37.  531104 Opiekunka dziecięca domowa MAX 

38.  531202 Asystent nauczyciela przedszkola MAX 

39.  541308 Pracownik ochrony fizycznej I stopnia MAX 

40.  541901 Pracownik obsługi monitoringu MAX 

41.  611203 Sadownik MAX 

42.  612102 Hodowca bydła MAX 

43.  612105 Hodowca trzody chlewnej MAX 
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44.  612203 Pracownik wylęgarni drobiu MAX 

45.  612901 Hodowca inwentarza mieszanego MAX 

46.  711101 Konserwator budynków MAX 

47.  712202 Glazurnik MAX 

48.  712504 Szklarz pojazdów MAX 

49.  712603 Monter instalacji gazowych  MAX 

50.  713201 Lakiernik  MAX 

51.  713290 Pozostali lakiernicy MAX 

52.  721206 Spawacz metodą TIG MAX 

53.  721401 Monter bram MAX 

54.  722205 Ślusarz galanterii metalowej MAX 

55.  722313 Tokarz / frezer obrabiarek sterowanych 

numerycznie 

MAX 

56.  723310 Mechanik-monter maszyn i urządzeń  MAX 

57.  723401 Mechanik pojazdów jednośladowych MAX 

58.  742117 Serwisant sprzętu komputerowego MAX 

59.  752311 Ustawiacz maszyn do obróbki drewna MAX 

60.  811407 Operator urządzeń wytwórczych mieszanek 

betonowych 

MAX 

61.  814290 Pozostali operatorzy maszyn do produkcji 

wyrobów z tworzyw sztucznych 

MAX 

62.  815301 Operator maszyn do szycia MAX 

63.  817206 Operator spajarek okleiny i łuszczki MAX 

64.  817290 Pozostali operatorzy urządzeń do obróbki 

drewna 

MAX 

65.  818204 Palacz kotłów centralnego ogrzewania 

gazowych 

MAX 

66.  834204 Operator sprzętu ciężkiego MAX 

67.  912102 Praczka MAX 

68.  912201 Czyściciel pojazdów MAX 

69.  931290 Pozostali robotnicy pomocniczy w 

budownictwie drogowym, wodnym i pokrewni 

MAX 
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70.  961201 Sortowacz surowców wtórnych MAX 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Analizując powyższe dane należy zauważyć, że 14 zawodów (20%) dotyczy osób 

z wykształceniem wyższym (zawody, dla których kod zawodu rozpoczyna się od cyfry 1  

lub 2). 

Niektóre spośród wymienionych zawodów są powiązane ze złożonymi ofertami stażu 

i zatrudnienia po nim. Pracodawcy, chcąc przyjąć konkretne osoby, dostosowali do nich 

stanowiska pracy oraz zakresy obowiązków. 

Przez zawód nadwyżkowy należy rozumieć zawód, na który na rynku pracy występuje 

mniejsze zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. Zawody 

nadwyżkowe to takie, gdzie wskaźnik deficytu (nadwyżki) zawodów jest mniejszy od 0,9. 

Poniższa tabela zawiera ranking zawodów nadwyżkowych występujących w Powiecie 

Żnińskim, wyodrębnionych na podstawie najwyższego wskaźnika nadwyżki zawodów. 

Tabela 8. Wybrane zawody nadwyżkowe w Powiecie Żnińskim w 2012 roku 

Lp. 
Kod 

zawodu  
Nazwa zawodu 

Wskaźnik intensywności 

nadwyżki (deficytu) zawodów 

1 311504 Technik mechanik  0,007519 

2 753105 Krawiec  0,016529 

3 751204 Piekarz  0,023077 

4 722314 Tokarz w metalu 0,025 

5 741290 Pozostali elektromechanicy i elektromonterzy 0,025641 

6 235107 Pedagog 0,03125 

7 512002 Kucharz małej gastronomii  0,04 

8 752290 Pozostali stolarze meblowi i pokrewni 0,04 

9 311204 Technik budownictwa  0,047619 

10 713101 Malarz-tapeciarz  0,054054 

11 351203 Technik informatyk  0,0625 

12 751190 Pozostali masarze, robotnicy w przetwórstwie ryb 

i pokrewni 

0,0625 

13 723105 Mechanik samochodów osobowych 0,064516 
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14 741203 Elektromechanik pojazdów samochodowych  0,074074 

15 712601 Hydraulik 0,076923 

16 522301 Sprzedawca  0,079942 

17 834101 Kierowca ciągnika rolniczego 0,086957 

18 311101 Laborant chemiczny 0,090909 

19 722308 Operator obrabiarek sterowanych numerycznie 0,1 

20 722204 Ślusarz  0,101036 

21 721306 Blacharz samochodowy  0,102564 

22 334306 Technik administracji  0,111111 

23 422103 Technik obsługi turystycznej  0,111111 

24 523002 Kasjer handlowy 0,111111 

25 751201 Cukiernik  0,122449 

26 723103 Mechanik pojazdów samochodowych  0,12381 

27 233012 Nauczyciel języka polskiego 0,125 

28 243106 Specjalista do spraw marketingu i handlu 0,125 

29 532201 Opiekunka domowa 0,125 

30 214106 Logistyk 0,142857 

31 233008 Nauczyciel języka angielskiego 0,142857 

32 321301 Technik farmaceutyczny  0,142857 

33 713203 Lakiernik samochodowy 0,142857 

34 741201 Elektromechanik  0,142857 

35 751106 Ubojowy 0,142857 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Do zawodów nadwyżkowych w Powiecie Żnińskim należą między innymi: technik mechanik, 

krawiec, piekarz, tokarz w metalu oraz pozostali elektromechanicy i elektromonterzy. 
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Przez zawód zrównoważony należy rozumieć zawód, na który występuje na danym 

rynku pracy takie samo zapotrzebowanie jak liczba osób poszukujących pracy w tym 

zawodzie. Zawody zrównoważone to takie, gdzie wskaźnik intensywności nadwyżki 

(deficytu) zawodów zawiera się w przedziale od 0,9 do 1,1. Wykaz zawodów 

zrównoważonych w Powiecie Żnińskim w 2012r. przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 9. Zawody zrównoważone w Powiecie Żnińskim w 2012 roku 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Wskaźnik intensywności 

nadwyżki(deficytu) 

zawodów 

1 332302 Zaopatrzeniowiec 1,1 

2 932911 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 1,095238 

3 214202 Inżynier budownictwa – budownictwo ogólne 1 

4 233011 Nauczyciel języka niemieckiego 1 

5 233015 Nauczyciel matematyki 1 

6 233021 Nauczyciel techniki 1 

7 234104 Nauczyciel języka angielskiego w szkole podstawowej 1 

8 325101 Asystentka stomatologiczna  1 

9 341203 Opiekun w domu pomocy społecznej  1 

10 343390 Pozostali pracownicy bibliotek i informacji naukowej 1 

11 343403 Technik organizacji usług gastronomicznych  1 

12 351201 Konserwator systemów komputerowych i sieci 1 

13 515190 Pozostali pracownicy obsługi technicznej biur, hoteli i 

innych obiektów 

1 

14 541306 Portier 1 

15 621002 Robotnik leśny 1 

16 711404 Zbrojarz 1 

17 711601 Brukarz 1 

18 712612 Monter sieci wodnych i kanalizacyjnych 1 
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19 721207 Spawacz ręczny gazowy 1 

20 721290 Pozostali spawacze i pokrewni 1 

21 721301 Blacharz  1 

22 753303 Szwaczka 1 

23 912103 Prasowaczka ręczna 1 

24 933304 Robotnik magazynowy 1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Zawody zrównoważone stanowią grupę 24 zawodów spośród 628 analizowanych.  

W porównaniu z analogicznym okresem 2011 roku liczba zawodów zrównoważonym  

w zwiększyła się o 2. Potwierdza to fakt, że rynek pracy jest rynkiem dynamicznym i niewiele 

zawodów wykazuje względnie trwałą równowagę. W związku z powyższym struktura tych 

zawodów stale się zmienia i trudno o wyodrębnienie profesji o trwałej równowadze. 
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IV. PODSUMOWANIE 

 

Analizując sytuację na rynku pracy w Powiecie Żnińskim można zauważyć 

utrzymywanie się kilku niekorzystnych cech w strukturze bezrobocia. Można do nich zaliczyć 

m.in. wysoki poziom bezrobocia na obszarach wiejskich, trudną sytuację kobiet na tynku 

pracy, wysoki odsetek bezrobotnej młodzieży i znaczny udział osób długotrwale 

pozostających bez zatrudnienia. 

W strukturze zawodowej osób bezrobotnych stale dominują te same grupy zawodowe, 

którym z roku na rok coraz trudniej powrócić na rynek pracy z uwagi na wiek 

i dezaktualizację umiejętności zawodowych. 

Podkreślenia wymaga fakt, że duża liczba bezrobotnych zarejestrowanych  

w urzędzie pracy nie posiada żadnego zawodu. Niezbędne jest zatem stałe podejmowanie 

działań zmierzających do umożliwienia zarejestrowanym w urzędzie osobom zdobycia 

zawodu czy też podwyższenia lub uzupełnienia posiadanych kwalifikacji. 

Na lokalnym rynku pracy odczuwalny jest kryzys gospodarczy. Lokalni pracodawcy 

najbardziej zainteresowani są subsydiowanymi formami zatrudnienia. Często nie mają 

możliwości tworzenia nowych miejsc pracy z własnych środków. Zjawisko to znajduje 

odbicie w strukturze ofert pracy wpływających do Urzędu. Duży odsetek zgłoszonych ofert 

nie jest wynikiem powstawania nowych miejsc pracy. W głównej mierze są one ofertami 

tworzonymi przy udziale środków z Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Należy w tym miejscu podkreślić, że do Powiatowego Urzędu Pracy w Żninie 

zgłaszana była tylko część zapotrzebowania na pracowników. Pracodawcy najczęściej 

kierowali do Urzędu informację o wolnym miejscu pracy równocześnie zamieszczając 

zgłoszenia w Internecie lub prasie.  

Najwięcej ofert zgłoszono w zawodach: robotnik gospodarczy, sprzątaczka biurowa 

i technik prac  biurowych. 

Zarówno struktura zawodowa osób bezrobotnych, jak i struktura ofert pracy była 

bardzo zróżnicowana. W 2012 roku najbardziej poszukiwani byli: animator kultury, referent 

(asystent) bankowości, monter izolacji przemysłowych, opiekunka środowiskowa, technik 

prac biurowych. 
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Większość spośród zawodów, w których występował deficyt zarejestrowanych osób 

bezrobotnych w stosunku do zgłoszonych ofert pracy związana jest z zatrudnieniem 

subsydiowanym. 

Z kolei wśród zawodów nadwyżkowych występują m. in. technik mechanik, krawiec, 

piekarz, tokarz w metalu oraz pozostali elektromechanicy i elektromonterzy. 

Duża liczba zawodów nadwyżkowych i perspektywa niewielkiej zmiany  

w tym względzie oznacza konieczność podejmowania działań wspierających gminy  

w podejmowaniu inicjatyw na rzecz rozwoju edukacyjnego, podnoszenia poziomu 

wykształcenia i kwalifikacji.  

Procesy zachodzące w życiu społecznym i gospodarczym wymuszają 

na społeczeństwie zmianę podejścia  do pracy. Nowa sytuacja wymaga od pracowników 

elastyczności zawodowej oraz aktywności edukacyjnej prawie przez całe życie. 

Zachodzi również konieczność stosowania zróżnicowanych sposobów postępowania 

w działaniach wspomagających aktywność zawodową osób szukających pracy.  

Z jednej strony bowiem konieczne jest zaspokojenie potrzeb zatrudnieniowych pracodawców 

w zawodach deficytowych, z drugiej natomiast – ograniczenie kształcenia w zawodach 

nadwyżkowych o tym samym lub podobnym poziomie wykształcenia. Badany rynek pracy 

wskazuje, ze działania te powinny być bardziej intensywne. 

W dłuższej perspektywie czasu obserwacja zmian w zawodach nadwyżkowych może 

zapobiegać kształceniu potencjalnych bezrobotnych.  

Przeprowadzony monitoring i przygotowany na jego podstawie raport jest 

niewątpliwie dobrym źródłem wiedzy o lokalnym rynku pracy. Należy jednak podkreślić,  

że sporządzony został w oparciu o pewien wycinek danych mówiących o rynku pracy. Zatem 

nie można traktować go jako pełnego obrazu zjawisk zachodzących na lokalnym rynku pracy, 

a jedynie jako jedno ze źródeł wiedzy o pewnych trendach i zmianach, jakie na nim 

obowiązują i zachodzą. 
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